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Efter generalforsamlingen…. 
 

 

Lørdag den 9/3 var repræsentanter fra 22 af SAMMUS’ medlemmer samlet til generalforsamling og 

årsmøde i Odense. 

Det tidligere Soldaterhjem, som nu er foreningsdrevet, lagde rammer til generalforsamlingen, hvor 

formanden berettede om et aktivt år med god opbakning til organisationens aktiviteter – men også 

om en periode, hvor der rundt omkring i landet dukker flere udfordringer op for landets museums-

foreninger. Formanden kunne også berette om, hvordan bestyrelsen målrettet arbejder på at gøre 

det mere attraktivt at være medlem af SAMMUS, bl.a. er der indgået en aftale, som kan være med 

til at gøre det mere attraktivt for medlemsforeningerne at anvende administrationssystemet For-

eningLet, som kan være med til at lette det administrative foreningsarbejde. 

Kassereren aflagde et regnskab, som viste en mindre overskud på årets drift – men også, at orga-

nisationen – bl.a. takket være en god støtte fra Veluxfonden – kan disponere over en kassebehold-

ning, som giver mulighed for fortsat fokus på udvikling. 

 

På generalforsamlingen blev der taget afsked med Anita Grant, 

som ønskede at stoppe i bestyrelsen. Formanden udtalte i den 

forbindelse en stor tak til Anita for hendes engagerede arbejde 

bl.a. som en dygtig og kompetent sekretær. 

I stedet for Anita valgtes Thorkild Maaetoft som nyt medlem af 

bestyrelsen. Thorkild er også formand for Holbæk Museumsfor-

ening. Per M. Holm og Arvid Lisbjerg genvalgtes til pladser i besty-

 

Thorkild Maaetoft 
 

 



relsen og Inge Lund genvalgtes som suppleant. Som ny revisor 

nyvalgtes Jørgen L. Kristensen (fra Tønder Museums Vennekreds) 

mens Gregers Thomsen genvalgtes. 

 

Efter generalforsamlingen afholdes årsmøde, som indledtes med et interessant foredrag med 

ODM’s forperson Claus K. Jensen, som fortalte om arbejdet med den nye museumsreform. 

Efter Claus lyttede forsamlingen til et indlæg om, hvordan der arbejdes med museumsforeninger i 

Norge, idet vi havde fået besøg af Marit Hasvang, som er foreningsleder i Forbundet Norske Muse-

umsvenner. 

Efter inspirationen fra vores nordlige nabo fulgte en nærme-

re præsentation af de medlemsfordele, som SAMMUS arbej-

der på snarest at kunne tilbyde organisationens medlem-

mer. 

Dagens sidste programpunkt var et besøg på Fyns Militær-

historiske Museum, som ligger ganske tæt på det gamle 

soldaterhjem. Her fortalte Lars Niemann og Ib Pedersen 

levende og spændende om det foreningsejede museum og 

vi blev vist rundt i museets spændende samlinger. 

 

Referater og diverse materialer fra såvel generalforsamling samt årsmødet kan findes på 

https://www.sammus.dk/afholdte-arrangementer/  

 

Bestyrelsen har på sit seneste møde den 4/4 konstitueret sig med det resultat, at Arvid Lisbjerg 

fortsat er næstformand, Per M. Holm kasserer og Steen Hjorth formand. Eneste ændring er, at 

bestyrelsens sekretær fremover er Birthe Jeppesen. 

 

 
 

Invitation til dialogmøder, foråret 2024 

 

Dette forår afholdes der følgende møder: 
 

 Tirsdag den 23. april på Holbæk Museum 

 Tirsdag den 30. april på Johannes V. Jensen Museet, Farsø 

 Onsdag den 15. maj på Ringkøbing Museum (Gl. Dommerkontor), Ringkøbing 

 Torsdag den 23. maj i Tinghuset, Nyborg 

 

Alle interesserede er velkomne til disse møder. Der udsendes invitation til museumsforeninger og 

foreningsejede/drevne museer i en radius af ca. 40 km omkring de valgte mødesteder ca. 1 måned 

før møderne afholdes. 

 

Hvis du har spørgsmål vedr. dialogmøderne, så kontakt Steen Hjorth, på tlf. 21 43 07 26 eller via  

E-mail: kontakt@sammus.dk  

 

Indholdet i forårets dialogmøder er 

 

1. Velkomst og præsentation 

2. ”Vores verden” set med SAMMUS’ øjne v/Steen Hjorth, formand for SAMMUS 

3. Orientering om nye tilbud, som kan gøre forenings-administration lettere, være med til 

at udvikle museumsforeningers tilbud til deres medlemmer eller de foreningsejede/ 

drevne museers tilbud til deres gæster. 

4. Kaffe og mulighed for at bese det museum, hvor mødet afholdes 

5. Oplæg til dialog om aktuelle forhold/spørgsmål, som deltagerne kan udveksle erfarin-

ger med ligesindede om. 
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Kurser, 2024 

 

SoMe-kursus 
Hvis en museumsforening eller et foreningsejet/drevent museum, som er medlem af SAMMUS, 
ønsker at afholde et 3 timers kursus i brugen af sociale medier, er man velkommen til at sende en 

mail herom til kontakt@sammus.dk 
 
Kurset kan også afholdes af et par foreninger i fællesskab. 

  
Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker 
udgifter til instruktør og kursusleder. 

 
Vores Museumsforening. 
Dette kursus henvender sig til foreningens bestyrelse, og der vil i løbet af 3 timer blive sat fokus på 
bestyrelsens opgaver, bestyrelsens håndtering af aktuelle og fremtidige opgaver samt en debat om 

aktuelle dilemmaer, som man måske ikke når i det daglige bestyrelsesarbejde. En mulighed for ”et 
servicetjek” eller en ”saltvandsindsprøjtning” til en samlet bestyrelse. 
Foreningen/foreningerne skal dække omkostninger til lokale og forplejning, mens SAMMUS dækker 

udgifter til instruktør og kursusleder. 
Seneste kursus blev 12. marts afholdt for bestyrelsen ved Danmarks Sukkermuseum, hvis evalue-
ring af kurset afsluttes således: 

 
”Der var enighed om, at kurset havde været gavnligt, og givet meget at tænke over”. 

 

Send en mail til kontakt@sammus.dk, hvis jeres forening er interesseret i dette kursus. 

 

 
 

Kontingent for 2024. 
 
På generalforsamlingen den 9/3 besluttedes det, at 
kontingentet til SAMMUS ikke skulle ændres i 2024, så 

alle medlemsforeninger opfordres derfor snarest til at 
indbetale årets kontingent. 

Kontingent bedes indbetalt på  

Reg.nr.: 7910  Kontonr.: 185408 
 
Samtidig med indbetaling bedes du sende en mail til  

vores kasserer Per M. Holm - permholm@stofanet.dk 
 
med følgende oplysninger (fremhævet med fed skrift): 

 
 

 

 

 

 

 

 
Vi beder om en snarlig indbetaling af kontingent for 2024. 

 

 Foreningens navn 
 Oplysninger på kontaktperson 1: (navn, mailadresse, tlf.nr.) 

 Oplysninger på kontaktperson 2: (navn, mailadresse, tlf.nr.) 
Kontaktoplysninger bliver kun brugt til nyhedsbreve, invitationer og henvendelser fra 
SAMMUS.  

 Antal medlemmer (foreningens medlemstal opgjort i forbindelse med foreningens 
seneste generalforsamling) 

 Beregning af kontingent for 2024: 
 0-999 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 2 kr. pr. medlem 

 1000-1499 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 1,50 kr. pr. medlem 
 >1500 medlemmer betaler 200 kr. pr. forening + 1 kr. pr. medlem 

 Indbetalt kontingent for 2024 
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SAMMUS-medlemmer EFTERLYSER……… 

 

Igen er SAMMUS blevet kontaktet af nogle medlemmer (Tak for det – og bliv endelig ved….), som 
efterlyser mere viden på nogle områder - og igen opfordrer vi organisationens medlemmer til at 
hjælpe hinanden ved at dele erfaringer/viden, som man måtte have. 

Vi har flere gange fået spørgsmål vedr. muligheden for at søge tilskud hos nogle af de mange fon-
de, som ofte støtter kulturaktiviteter m.m. 

 
SAMMUS efterlyser derfor medlemmer, som har konkrete erfaringer med at søge fonde 
om tilskud til deres aktiviteter. 

 Hvad har I søgt om tilskud til? – og hvad var resultatet? 
 Evt. positive eller negative erfaringer ifm. med at søge fonde 

 Må andre medlemsforeninger evt. kontakte jer, hvis de måtte have spørgsmål? Hvem kan da  
- i givent fald – kontaktes… og hvordan? 

 

En anden henvendelse efterlyser erfaringer med evt. sammenlægning/fusion af to eller 

flere museumsforeninger. 

 Har jeres forening været involveret i en proces med henblik på at sammenlægge eller  
fusionere museumsforeninger? 

 Evt. positive eller negative erfaringer i forbindelse med en sammenlægning/fusion. 

 Må andre medlemsforeninger evt. kontakte jer, hvis de måtte have spørgsmål? Hvem kan 

da i givet fald kontaktes – og hvordan? 

 

Hvis du kan bidrage med viden/erfaring på et af disse to områder, bedes du lige sende et par linjer 
herom til kontakt@sammus.dk. 

Modtagne bidrag lægges på www.sammus.dk til inspiration for andre medlemsforeninger. 

 

SAMMUS efterlyser 

 

I SAMMUS’ bestyrelse har vi den opfattelse, at summen af vore medlemmer må være den største 
og bedste database, der findes, hvis man skal udveksle viden og erfaringer om museumsforeninger 
og foreningsejede/drevne museer. 

For at kunne være klædt endnu bedre på til at tage imod henvendelser fra vore medlemmer – og 

for at kunne rådgive så kvalificeret som muligt, har bestyrelsen også brug for jeres viden og erfa-
ringer. 

F.eks. kunne vi godt tænke os 

 Eksempler på samarbejdsaftaler mellem en museumsforening og det museum, som for-
eningen støtter. 

 Navne på personer, som besidder grundig viden om det juridiske foreningsarbejde – og 
som kan/vil hjælpe SAMMUS med at kunne besvare henvendelser om f.eks.  

o formulering/fortolkning af vedtægter 

o skat/moms-forhold i relation til foreningsejede/drevne museer 
o køb/salg/overtagelse af fast ejendom 
o forsikringsforhold for museumsforeninger og foreningsejede/drevne museer 

Hvis du – eller nogen du kender – kunne hjælpe SAMMUS med ovenstående, hører vi meget gerne 
fra jer. Kontakt Steen Hjorth på tlf.: 21 43 07 26 – eller på E-mail: kontakt@sammus.dk  

 

mailto:kontakt@sammus.dk
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Nye medlemmer 

 

I dette nyhedsbrev har vi fornøjelsen at byde to foreningsejede/drevne museer velkommen i  
SAMMUS, nemlig Køng Museum og Fyns Militærhistoriske Museum. 

Vi håber naturligvis, at de nye medlemmer vil få glæde og udbytte af deres medlemskab – og by-

der dem velkommen i museumsforeningerne og de foreningsejede/drevne museers organisation. 

Herunder kan du læse mere om de to nye medlemmer: 

 

 

 

 

 

 
 
Midt imellem Næstved og Vordingborg – i den hyggelige gamle 
landsby, Køng, på Sydsjælland grundlagde handelsfyrsten og filan-
tropen Niels Ryberg i slutningen af 1700-tallet et af Danmarks tidlig-

ste fabriksanlæg til fremstilling af hørtekstiler. I dag fremstår lands-
byen som et enestående kulturmiljø med flere bevarede bygninger 
fra fabrikkens tidligste tid. 

Køng Museum har til huse i Gl. Øbjerggaard, som blev opført som administrationsbygning for Køng 
Fabrik. På museet vises en permanent udstilling om Niels Ryberg og fabrikken samt skiftende sær-
udstillinger. Gl. Øbjerggaard stod i 1999 færdig efter en omfattende restaurering, som bragte det 

smukke hus meget nær sit oprindelige udseende. 
 
I tilknytning til museet er der også en væve- og spindeskole, som afholder kurser for at formidle 

kendskab til gamle tekstile håndværk i relation til museets historie og sætte dem ind i en nutidig 
kontekst. 
 

Læs mere om Køng Museum på https://www.koengmuseum.dk/  

 

< 

 

Fyns Militærhistoriske Museum 
 

 
Sdr. Boulevard 21, 
5000 Odense 
Der er åbent mandag og torsdag kl. 10-14 

samt 1. og 3. lørdag kl. 10-14 hver måned. 

 

 
Museet har en unik samling af effekter fra de ca. 2500 danske soldater, som gik i engelsk tjeneste 
på en treårig kontrakt 1945 – 48. Danskerne gjorde tjeneste i 42 regimenter i 19 lande. 

Der udstilles effekter og fortælles om danskeres tjeneste i udlandet fra 2. verdenskrig og frem til 
nutiden, herunder særlige afsnit om Den Danske Kommando i Tyskland, Den Danske Brigade i 
Sverige, hvor 4800 landflygtige danskere gjorde tjeneste, tjeneste i Mellemøsten 1956 – 67 og 51 

hold på Cypern 1964 – 74. 
Særligt afsnit om alle de jyske regimenter, der under krigen efter tysk ordre blev flyttet til Fyn, 
hvor vi har historier fra alle berørte byer. 

 
Museet har omkring 20 frivillige ”ansat”, der virker som ”håndværkere” og kustoder. 

 

 
Fra www.kongmuseums.dk 

 

Køng Museum 

Bygaden 27, Køng  

4750 Lundby 

 
Museet er åbent i perioden 24/3 – 

27/10 på fredage, lørdage, søn– og 
helligdage kl. 11-16 
 

 

 

 

https://www.koengmuseum.dk/


Museet har en aftale med Odense skolevæsen om, at eleverne gratis kan komme på besøg og se 
museet og samtidig få en orientering om forsvaret m.m. 
Vi har en aftale med universitetet om, at de studerende frit kan komme på museet for at finde 

oplysninger og hjælp og en aftale om, at de studerende kan være behjælpelige med at opbygge 
samlingen, samt stå for specialudstillinger. Flere studerende og færdiguddannede har været i prak-
tikforløb på museet. Enten i forbindelse med studie- eller i arbejdsløshedspraktik. 

 
Vi har en aftale med det stedlige Veteranhjem om, at beboerne frit kan komme på museet og 
hjælpe til i et ”trygt” miljø. 

 
Museet optræder som ”paraplyorganisation” for de omkring 20 forsvarsvenlige organisationer på 
Fyn, som kan få hjælp og anvende museets lokaler m.m. 

 
Museet er erklæret demensvenligt og har en aftale med kommunens plejehjem om, at vi arrange-
rer besøg og rundvisning. 
 

Vi afholder ca. 8 foredrag om året, som alle kan deltage i. Derudover arrangeres 5 cykel- og gåture 
rundt i Odense til steder, hvor der var aktioner under besættelsen 1940 – 45 
 

Odense kommune har overdraget den tidligere administrationsbygning samt de to pavilloner til 
museet og museet bygges op etapevis. Stueetagen er næsten færdig, baseret på tilskud på 2 mio. 
kroner fra Finansloven til at skyde arbejdet i gang. 

 
Læs mere om Fyns Militærhistoriske Museum på https://milmus.dk/  
 

 

 

 

Husk også at følge SAMMUS på www.sammus.dk og på 
Facebook. 

 

Dette nyhedsbrev udsendes af SAMMUS – Danske Museumsforeninger. 

Hvis du ikke ønsker at modtaget Nyhedsbreve fra SAMMUS, bedes dette meddelt til kontakt@sammus.dk 

SAMMUS’ bestyrelse 

Formand: Steen Hjorth - Kerteminde Museumsforening 

- tlf. 21 43 07 26 – kontakt@sammus.dk  

Næstformand: Arvid Lisbjerg - Holstebro Museumsforening 

– tlf. 91 55 30 29 – arvidlisbjerg@gmail.com  

Kasserer: Per M. Holm - Museumsforeningen for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg  

- tlf. 40 27 10 44 - permholm@stofanet.dk  

Sekretær: Birthe Jeppesen – Arbejdermuseets Venner 

Else Runge Petersen - Aabenraa Museums Venner  

Thorkild Maaetoft – Holbæk Museumsforening 

Suppleant: Inge Lund – Støtteforeningen for Johs. V. Jensen og Thit Jensens Museum og 

Vesthimmerlands Museumsforening 
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